
Michal Tomášek: Bilanční zpráva 60 95

Michal Tomášek: Bilanční zpráva 60

Univerzita Karlova – Právnická fakulta, ediční středisko, Praha, 2023, 192 s.,  
ISBN 978-80-7630-020-0.

20. února 2023 oslavil prof. JUDr. PhDr. (mult.) Michal Tomášek, DrSc., proděkan 
Právnické fakulty Univerzity Karlovy, vedoucí její Katedry evropského práva 
a čestný člen Společnosti pro církevní právo, přední český sinolog, své 60. naroze-
niny. K svému jubileu napsal monografii Bilanční zpráva 60 a věnoval ji Evropské 
unii a evropskému právu.

Nejde o memoáry, ale o komplexní, odborný pohled na soudobé právně-
historické otázky obohacený rozsáhlým poznámkovým aparátem, fotografiemi 
a rejstříkem.

Autor na vysvětlení nápaditého a neobvyklého titulu, který stojí v čele knihy, 
uvádí v předmluvě: „Za posledních téměř dvacet let, kdy jsem stál v čele různých 
výzkumných programů a projektů, jsem uvykl psát průběžné zprávy o jejich vý-
sledcích a plnění. Zvyk je železná košile, a tak jsem se u příležitosti svého letošního 
jubilea rozhodl podat zprávu o určitém úseku svého života, který jsem věnoval 
Evropské unii a evropskému právu. Své vyprávění začínám v roce 1991, kdy jsem 
s evropským právem začal aktivně pracovat, a uzavírám rokem 2019, po němž svět 
změnila pandemie nemoci covid-19. […]

Všechny vzpomínky jsou samozřejmě subjektivní. Snažil jsem se proto vybrat 
jen ty, které poukazují na nějaký objektivní jev evropského práva. Číňané mají 
přísloví: sladké, kyselé, slané i hořké, vše jsem ochutnal. Já jsem Evropskou unii 
poznal z více pohledů: jako úředník, jako diplomat, jako bankovní expert a jako 
vysokoškolský učitel. Snažím se proto přinést příběhy, které tyto různé úhly pohledu 
reflektují. Postřehy z mimoevropských zemí: Číny, Japonska, Kanady, USA a dalších 
doplňují pohledy na EU z vnějšku, čímž se její obraz stává plastičtější. V nepo-
slední řadě procházejí mým vyprávěním také lidé s různými rolemi v evropských 
integračních procesech a s různými názory na EU. Včetně těch nejvýznamnějších 
hráčů jako Václav Havel, Václav Klaus nebo Miloš Zeman a na unijní straně třeba 
Jacques Delors.“



96 Záboj Horák

Na předmluvu navazují čtyři kapitoly, které Michal Tomášek nazval podle 
jednotlivých profesí, jimž se věnoval ve svém odborném životě od počátku 90. let 
až do současnosti: Pohled úředníka, Pohled diplomata, Pohled z banky a Pohled 
z fakulty.

K rychlému spádu a čtivosti textu přispívá jeho členění na mezinadpisy, které 
zachycují jednotlivé události a vzpomínky autora. Text názorně dokumentují více 
než tři desítky barevných fotografií v závěru knihy.

Knihu vydalo na kvalitním křídovém papíře ediční středisko Právnické fa-
kulty Univerzity Karlovy jako desátý díl knižnice Memorabilia iuridica. V jejím 
rámci vycházejí monografie o historii českého právnictví a osobnostech pražské 
právnické fakulty. Monografie by měla být povinnou četbou pro všechny, kdo se 
profesně zabývají evropským právem. Širším čtenářským kruhům přináší vhled 
do dění v naší zemi od roku 1989, zejména pokud jde o oblast evropské integrace.

V závěrečné kapitole monografie načerpají mnohou cennou inspiraci orga-
nizátoři vědecké činnosti. Zejména v oblasti šíření znalostí o naší zemi v cizině 
a prezentaci české právní vědy.

Záboj Horák


